
pag. 1 di 6

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 del 07/05/2025
 
 

OGGETTO: Contributo alla Fondazione Mani Intelligenti per l’organizzazione dell’evento “Valenza Jewelry 
Week” 2025, in collaborazione con il Comune di Valenza e la Roma Jewelry Week.

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque   il giorno  sette  del mese di  maggio  alle ore  13:00  in Valenza,  convocata 
nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 MERLINO LUCA Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 5 Tot. 0

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 6

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport: Arch. Paola Tardito

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: Dott. 

Gerardo Robaldo

 
Relaziona l’oggetto l’Assessore alle Manifestazioni e ai Beni Culturali Alessia Zaio.

PREMESSO che:

- nell'ambito delle iniziative culturali ed espositive volte alla valorizzazione e alla promozione 
dell'oreficeria valenzana, il Comune di Valenza ha progettato e organizzato l’evento “Valenza Jewelry 
Week” (VJW) a maggio 2024 in collaborazione con la Fondazione Mani Intelligenti e la Roma Jewelry 
Week;

- la VJW è un evento di respiro nazionale e internazionale che ha l'intento di valorizzare e diffondere la 
cultura del gioiello contemporaneo, d'autore, d'artista e delle realtà orafe storiche, nonchè il patrimonio 
immateriale e culturale della città di Valenza che rappresenta uno tra i distretti orafi più antichi e 
rinomati d’Italia; 

- l’edizione 2025 della VJW, prevista dal 15 al 17 maggio p.v., sarà focalizzata sui temi della formazione 
e della sostenibilità intesa come passaggio dei saperi tra le generazioni e pertanto inserita nel dossier 
di candidatura della città di Valenza a far parte dell’UNESCO Global Network of Learning Cities (Rete 
mondiale delle città di apprendimento) di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 
11/03/2025;

- la “Valenza Jewelry Week” 2025 sarà un evento diffuso su tutto il territorio, con il coinvolgimento delle 
scuole della Città e con un ricco programma di appuntamenti (mostre, conferenze, workshop, momenti 
musicali, visite guidate) previsti presso il Centro Comunale di Cultura, il Teatro Sociale, il Centro 
Espositivo dell’Arte Orafa Valenzana, Villa Scalcabarozzi e in vari punti di interesse della città;

PRESO ATTO che la Fondazione Mani Intelligenti, che vede tra i suoi soci fondatori il Comune di Valenza, 
ha tra le sue finalità: stimolare lo sviluppo di una rinnovata cooperazione tra aziende e enti di formazione al 
fine di attrarre nuovi giovani talenti e proporre loro percorsi di crescita professionale esclusivi; promuovere 
il territorio come culla di un mestiere e di una tradizione, quella orafa, in perenne crescita ed evoluzione da 
oltre due secoli; contribuire a creare condizioni per poter accogliere tutti coloro che vorranno cogliere le 
opportunità formative e intraprendere la propria carriere in una delle aziende del territorio; 

CONSIDERATO che, durante un percorso di consultazione svoltosi negli mesi scorsi, la Fondazione Mani 
Intelligenti e il Comune di Valenza, in considerazione del buon esito della passata edizione della VJW e del 
tema del 2025 (la formazione e il passaggio dei saperi), hanno convenuto di collaborare per realizzare 
l’evento “Valenza Jewelry Week” previsto nei giorni 15-17 maggio p.v. insieme alla Roma Jewelry Week, 
individuando come soggetto organizzatore la suddetta Fondazione perché in possesso del “Know-how” e 
delle competenze necessarie per progettare e realizzare al meglio le attività in oggetto;

DATO ATTO che:

- sulla base dell’esperienza dell’anno passato, considerata la varietà degli impegni da assumere, nonché 
i  tempi stretti di realizzazione e attuazione delle singole attività, si è ritenuto che sia più funzionale ed 
efficace che la Fondazione Mani Intelligenti assuma direttamente i contratti con i fornitori;



pag. 3 di 6

- il Comune metterà a disposizione gli spazi di proprietà comunali  ritenuti idonei per ospitare le iniziative 
e le attività previste dal programma;

- gli uffici comunali collaboreranno al’organizzazione e realizzazione delle suddette iniziative e attività;

PRESO ATTO che, per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, la Fondazione Mani Intelligenti, con sede 
in Via Pellizzari 2, 15048 - Valenza (AL), C.F. 96060170063, ha richiesto al Comune di Valenza un 
contributo pari a € 5.000,00, acquisito al Prot. n. 9346/2025 del 30 aprile 2025;

DATO ATTO che il contributo in argomento rientra nel criterio generale per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal vigente “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, di cui all’art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 
241, approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27/01/2014, esecutiva, ed è corrisposto a sostegno di 
attività svolte da soggetti terzi e rientranti nei compiti dell’Ente locale coerentemente con i propri fini 
istituzionali e nell’interesse della sua collettività;

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la richiesta di contributo avanzata dalla Fondazione Mani Intelligenti, con sede in Via Pellizzari 2, 
15048 - Valenza (AL), C.F. 96060170063, per l’organizzazione e la realizzazione dell’iniziativa “Valenza 
Jewelry Week” (VJW) prevista dal 15 al 17 maggio p.v. in collaborazione con il Comune di Valenza e la 
Roma Jewelry Week; 

DATO ATTO che:
- il comma 1 dell’art. 2 del sopra richiamato “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 

contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”  
prevede che il sostegno finanziario venga assegnato in relazione alle istanze presentate e in 
ragione dell’entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri indicati nei 
commi successivi;

- il comma 3 dell’art. 2 del suddetto Regolamento prevede tra i criteri per le attività occasionali o per 
singoli progetti: “la finalità pubblica o di interesse pubblico, il valore dell’iniziativa, i soggetti 
raggiunti e il livello di partecipazione …”;

RICHIAMATI inoltre:
- l’art. 6, comma 9 del Decreto-legge n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, che vieta alle 

amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
- il parere della Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per la Lombardia - n. 1075/2010 che 

definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni 
corrispettive, attraverso il quale una parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese 
dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra 
parte (sponsor) (...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di 
segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) 
non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in oggetto è giudicata da questa Amministrazione coerente con le sue 
finalità istituzionali e di particolare interesse per la collettività, soprattutto per i più giovani, nell’ambito delle 
attività finalizzate alla valorizzazione dell’arte orafa e che la stessa è ritenuta funzionale alla candidatura 
della città a far parte dell’UNESCO Global Network of Learning Cities (Rete mondiale delle città di 
apprendimento) di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 11/03/2025, e pertanto inserita nel 
dossier di candidatura;

RITENUTO OPPORTUNO – in considerazione delle motivazioni sopra espresse – riconoscere alla 
Fondazione Mani Intelligenti un contributo economico di € 5.000,00 a parziale copertura delle spese da 
sostenere per l’organizzazione e la realizzazione dell’iniziativa “Valenza Jewelry Week” (VJW) prevista dal 
15 al 17 maggio p.v.;



pag. 4 di 6

VISTI:
- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Comunale;
- il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 

favore di persone e soggetti pubblici e privati” approvato con Deliberazione Consiliare n. 9 del 
27/03/2014;

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica  e 
contabile ai sensi dell’art. 49 art. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. DI INDIVIDUARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la Fondazione Mani Intelligenti, con sede in 
Via Pellizzari 2, 15048 - Valenza (AL), C.F. 96060170063, quale beneficiaria di un contributo economico 
onnicomprensivo di € 5.000,00 a parziale copertura delle spese da sostenere per l’organizzazione e la 
realizzazione dell’iniziativa “Valenza Jewelry Week” (VJW) prevista dal 15 al 17 maggio p.v.;

3. DI DARE ATTO che, come definito durante un percorso di consultazione svoltosi negli mesi scorsi, la 
Fondazione Mani Intelligenti e il Comune di Valenza, in considerazione del buon esito della passata 
edizione della VJW e del tema del 2025 (la formazione e il passaggio dei saperi), hanno convenuto di 
collaborare per realizzare l’evento “Valenza Jewelry Week” previsto nei giorni 15-17 maggio p.v. insieme 
alla Roma Jewelry Week, individuando come soggetto organizzatore la suddetta Fondazione perché in 
possesso del “Know-how” e delle competenze necessarie per progettare e realizzare al meglio le attività in 
oggetto;

4. DI DARE ATTO che il saldo del contributo in oggetto sarà erogato a seguito della presentazione di 
rendicontazione che evidenzia le entrate e le uscite, corredata dai giustificativi di spesa fiscalmente idonei;

5. DI DARE INOLTRE ATTO che, qualora la rendicontazione delle spese sostenute dovesse essere 
inferiore al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura proporzionale alle spese 
effettivamente sostenute;

6. DI DARE MANDATO alla Dirigente del III Settore di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti, in coerenza con quanto previsto dal vigente “Regolamento per la concessione di patrocini, di 
contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 9/2014, esecutiva, ivi compresi gli adempimenti in materia di Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

7. DI DARE ATTO che la somma suddetta di € 5.000,00 trova imputazione al Capitolo 10502314, Articolo 
1, del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria 
disponibilità;

8. DI DARE ATTO che i promotori dell’iniziativa che beneficia del contributo economico del Comune 
restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e di essa risponderanno in ogni sede 
civile, penale ed amministrativa;

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui 
al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, alla sottosezione 
di primo livello “Sovvenzioni, contributi, vantaggi economici” – sottosezione di secondo livello “Atti di 
concessione”;

10. DI DICHIARARE, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., al fine di poter comunicare in tempo utile alla Fondazione il contributo accordato per 
l’organizzazione dell’iniziativa in argomento.



pag. 5 di 6



pag. 6 di 6

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 


